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Apresentação

O Conselho Nacional de Justiça (CNJ) tem publicado, anual-
mente, o já tradicional relatório Justiça em Números, contendo dados esta-
tísticos dos diversos tribunais do país, envolvendo os respectivos recursos 
materiais e humanos, carga de trabalho de magistrados e servidores, custo 
efetivo e relação com os indicadores econômicos regionais. São informações  
brutas   postas  à  disposição de administradores, pesquisadores e todos 
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contexto geral.

A partir da percepção de que detalhar os dados regionais, levando-se em conta a 
contribuição de cada vara do trabalho, poderá trazer subsídios para o melhor enfrentamento das 
dificuldades locais e orientar eventual necessidade de correção de rumos, a Assessoria de Gestão 
Estratégica do TRT 13ª Região, por meio da sua Coordenação de Estatística, propôs-se a desenvolver 
uma metodologia para tornar possível essa atomização. A partir do trabalho dos servidores daquele 
setor, em interação direta com o Presidente, o Juiz Auxiliar da Presidência e da Corregedoria Dr. 
Antônio Eudes Vieira Júnior e o Juiz Coordenador do e-Gestão Adriano Mesquita Dantas e, após 
submissão dos dados individuais ao escrutínio dos juízes e diretores de secretaria das varas, surgiu o 
presente relatório, denominado TRT 13 em Números.

Este primeiro exemplar já traz informações referentes a dois anos consecutivos (2014 e 
2015), de modo a possibilitar o início de uma série histórica, imprescindível para a verificação da 
trajetória ascendente ou descendente dos índices apresentados.

Trata-se de um trabalho pioneiro, que pode servir de modelo para outros tribunais do 
país, embora saibamos que o ineditismo termina cobrando o preço de críticas acerbas – as quais, 
certamente, terão a virtude de orientar o aprimoramento dos relatórios futuros.

Devo alertar, por fim, que os números, apesar de poderosos instrumentos de gestão, 
não dizem muita coisa por si só. Para que eles possam orientar a administração da justiça é preciso que 
saibamos enxergar muito além da frieza numérica, conjugando-a com outros fatores, como dados 
sociais, peculiaridades locais e principiologia normativa. Os números são um ponto de partida 
necessário, mas o ponto de chegada há de ser o cumprimento de nossa missão constitucional.

Desembargador Ubiratan Moreira Delgado
Presidente do TRT13

os que possam se interessar pelo tema, e que, se adequadamente 
lapidados, podem servir como importante instrumento de definição 
de políticas públicas e de aprimoramento da gestão judiciária. 

Embora se prestem a estabelecer um quadro 
comparativo entre tribunais congêneres, considerados como um 
todo, é certo que os números apresentados pelo CNJ não permitem 
visualizar eventuais disparidades intrarregionais, deixando de 
mostrar como cada unidade de primeira instância está inserida no 

Impresso da Gráfica do TRT 13 em junho de 2016 
Serviço de Material e Patrimônio, Conservação e Limpeza

(Francisco Sales da Costa - Reprografia)
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1 – Total da Despesa de RH da Unidade sobre o Total da Despesa de RH (1ª Instância) 

Glossário:
Despesa RH da Unidade (R$) - Soma anual dos valores brutos da Folha de Pagamento da Vara do Trabalho
Despesa RH do Fórum (R$) - Soma anual dos valores brutos da Folha de Pagamento do Fórum 
Despesa RH Total por Unidade (R$) -  Soma anual dos valores brutos da Folha de Pagamento do Fórum e da(s)
Vara(s) do Trabalho
% da Despesa Total – Relação entre a Despesa RH Total por Unidade e o somatório das unidades. 
Finalidade – Medir o quanto a despesa com RH da unidade representa em relação ao total da despesa de RH

ITAPORANGA
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VARAS DO TRABALHO % da Despesa Total

ITAPORANGA 2.341.831,74 0,00 2.341.831,74 2,36

CATOLE DO ROCHA 1.605.288,00 0,00 1.605.288,00 1,62

MONTEIRO 1.755.134,33 0,00 1.755.134,33 1,77

PICUÍ 1.444.682,31 0,00 1.444.682,31 1,46

ITABAIANA 2.024.489,67 0,00 2.024.489,67 2,04

GUARABIRA 3.336.818,86 0,00 3.336.818,86 3,37

AREIA 1.911.050,21 0,00 1.911.050,21 1,93

MAMANGUAPE 2.239.860,97 0,00 2.239.860,97 2,26

CAJAZEIRAS 1.781.880,06 0,00 1.781.880,06 1,80

SOUSA 2.252.891,64 0,00 2.252.891,64 2,27

PATOS 3.433.889,35 0,00 3.433.889,35 3,47
VT´s SANTA RITA 3.450.379,45 1.429.463,03 4.879.842,48 4,93

VT´s CAMPINA GRANDE 14.760.401,53 6.009.377,32 20.769.778,85 20,96
VT´s DE JOÃO PESSOA 30.761.317,96 18.542.481,58 49.303.799,54 49,76

TOTAL 73.099.916,08 25.981.321,93 99.081.238,01 100

Despesa RH da 
Unidade (R$)

Despesa RH do Fórum  
(R$)

Despesa Total de RH 
da Unidade (R$)



2 – Despesa Total das Unidades em Relação ao PIB da Jurisdição

Glossário:
Despesa RH Total por Unidade (R$) - Soma anual dos valores brutos da Folha de Pagamento da Unidade, incluindo o 
Fórum
PIB (Produto Interno Bruto) (R$) - Soma do Produto Interno Bruto dos Municípios que compõem a jurisdição da 
unidade
% da Despesa Total – Relação entre a Despesa RH Total por Unidade e o PIB dos Municípios da Jurisdição. 
Finalidade – Medir o quanto a despesa com RH representa em relação ao PIB da Jurisdição.

VARAS DO TRABALHO % da Despesa Total

ITAPORANGA 2.341.831,74 1.068.165.810,00 0,22

CATOLE DO ROCHA 1.605.288,00 826.770.759,00 0,19

MONTEIRO 1.755.134,33 738.022.721,00 0,24

PICUÍ 1.444.682,31 588.802.232,00 0,25

ITABAIANA 2.024.489,67 1.013.110.965,00 0,20

GUARABIRA 3.336.818,86 1.740.801.042,00 0,19

AREIA 1.911.050,21 964.812.120,00 0,20

MAMANGUAPE 2.239.860,97 1.135.440.419,00 0,20

CAJAZEIRAS 1.781.880,06 1.102.434.802,00 0,16

SOUSA 2.252.891,64 1.325.057.692,00 0,17

PATOS 3.433.889,35 1.867.514.977,00 0,18
VT´s SANTA RITA 4.879.842,48 2.465.252.136,00 0,20

VT´s CAMPINA GRANDE 20.769.778,85 7.559.135.934,00 0,27
VT´s DE JOÃO PESSOA 49.303.799,54 13.983.044.644,00 0,35

TOTAL 99.081.238,01 36.378.366.253,00 0,27

Despesa Total de RH 
da Unidade (R$)

PIB ( Produto Interno 
Bruto ) (R$)

ITAPORANGA

CATOLE DO ROCHA

MONTEIRO

PICUÍ

ITABAIANA

GUARABIRA
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MAMANGUAPE
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PATOS

VT´s SANTA RITA

VT´s CAMPINA GRANDE

VT´s DE JOÃO PESSOA

0,0 0,1 0,1 0,2 0,2 0,3 0,3 0,4 0,4
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0,16
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0,20
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3 – Despesa Total das Unidades em relação a População da Jurisdição

Glossário:
Despesa Total de RH da Unidade (R$) - Soma anual dos valores brutos da Folha de Pagamento da Unidade, incluindo
o Fórum
População da Jurisdição – Total da População da Jurisdição do Fórum (IBGE)
Despesa total por Habitante – Relação entre a Despesa RH Total por Unidade e a população da Jurisdição. 
Finalidade – Medir o quanto a despesa com RH representa em relação à população da Jurisdição.

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 2.341.831,74 200.000 11,71

CATOLE DO ROCHA 1.605.288,00 140.000 11,47

MONTEIRO 1.755.134,33 110.000 15,96

PICUÍ 1.444.682,31 110.000 13,13

ITABAIANA 2.024.489,67 150.000 13,50

GUARABIRA 3.336.818,86 270.000 12,36

AREIA 1.911.050,21 170.000 11,24

MAMANGUAPE 2.239.860,97 150.000 14,93

CAJAZEIRAS 1.781.880,06 150.000 11,88

SOUSA 2.252.891,64 180.000 12,52

PATOS 3.433.889,35 300.000 11,45
VT´s SANTA RITA 4.879.842,48 230.000 21,22

VT´s CAMPINA GRANDE 20.769.778,85 730.000 28,45
VT´s DE JOÃO PESSOA 49.303.799,54 960.000 51,36

TOTAL 99.081.238,01 3.850.000 25,74

Despesa Total de RH 
da Unidade (R$)

População da 
Jurisdiçao

Despesa total por Habitante 
(R$)

ITAPORANGA

CATOLE DO ROCHA

MONTEIRO

PICUÍ

ITABAIANA

GUARABIRA

AREIA

MAMANGUAPE
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SOUSA

PATOS

VT´s SANTA RITA

VT´s CAMPINA GRANDE

VT´s DE JOÃO PESSOA
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4 – Arrecadação de Custas/Emolumentos em Relação a Despesa Total das Unidades

Glossário:
Custas e Emolumentos Arrecadados (R$) - Soma anual da arrecadação de custas e emolumentos da Vara do Trabalho
Despesa Total de RH da Unidade (R$) - Soma anual dos valores brutos da Folha de Pagamento da Unidade, incluindo
o Fórum
Arrecadação em Relação a Despesa Total  – Relação entre a Arrecadação e a Despesa Total de RH da unidade. 
Finalidade – Medir o percentual de arrecadação em relação à despesa com RH da unidade

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 10.105,61 2.341.831,74 0,43

CATOLE DO ROCHA 26.780,44 1.605.288,00 1,67

MONTEIRO 3.452,56 1.755.134,33 0,20

PICUÍ 6.511,58 1.444.682,31 0,45

ITABAIANA 17.743,90 2.024.489,67 0,88

GUARABIRA 21.625,63 3.336.818,86 0,65

AREIA 16.388,10 1.911.050,21 0,86

MAMANGUAPE 56.211,65 2.239.860,97 2,51

CAJAZEIRAS 44.423,70 1.781.880,06 2,49

SOUSA 30.728,32 2.252.891,64 1,36

PATOS 70.406,22 3.433.889,35 2,05
2 VT SANTA RITA 23.594,78 2.502.241,67 0,94
1 VT SANTA RITA 86.543,43 2.377.600,82 3,64

5 VT CAMPINA GRANDE 213.846,04 4.201.481,11 5,09
4 VT CAMPINA GRANDE 150.355,27 3.613.648,77 4,16
3 VT CAMPINA GRANDE 214.845,21 4.483.707,39 4,79
2 VT CAMPINA GRANDE 291.639,88 3.995.508,68 7,30

1 VT CAMPINA GRANDE 240.521,19 4.475.432,88 5,37
9 VT DE JOÃO PESSOA 410.775,12 5.362.723,37 7,66
8 VT DE JOÃO PESSOA 344.733,44 5.691.445,45 6,06
7 VT DE JOÃO PESSOA 209.310,50 5.336.184,79 3,92
6 VT DE JOÃO PESSOA 556.081,05 5.715.858,90 9,73
5 VT DE JOÃO PESSOA 254.903,71 5.848.970,76 4,36
4 VT DE JOÃO PESSOA 334.132,98 5.231.997,37 6,39
3 VT DE JOÃO PESSOA 299.629,09 5.191.945,78 5,77
2 VT DE JOÃO PESSOA 95.632,62 5.418.121,75 1,77
1 VT DE JOÃO PESSOA 395.675,76 5.506.551,36 7,19

TOTAL 4.426.597,78 99.081.238,01 4,47

Custas e Emol. 
Arrecadados (R$)

Despesa Total de RH 
da Unidade (R$)

Arrecadação em relação Despesa 
Total (%)

ITAPORANGA
CATOLE DO ROCHA

MONTEIRO
PICUÍ

ITABAIANA
GUARABIRA

AREIA
MAMANGUAPE

CAJAZEIRAS
SOUSA
PATOS

2 VT SANTA RITA 
1 VT SANTA RITA

5 VT CAMPINA GRANDE
4 VT CAMPINA GRANDE
3 VT CAMPINA GRANDE
2 VT CAMPINA GRANDE
1 VT CAMPINA GRANDE
9 VT DE JOÃO PESSOA
8 VT DE JOÃO PESSOA
7 VT DE JOÃO PESSOA
6 VT DE JOÃO PESSOA
5 VT DE JOÃO PESSOA
4 VT DE JOÃO PESSOA
3 VT DE JOÃO PESSOA
2 VT DE JOÃO PESSOA
1 VT DE JOÃO PESSOA
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2,5

1,4
2,1

0,9
3,6

5,1
4,2

4,8
7,3

5,4
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9,7
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6,4
5,8

1,8
7,2



5 – Arrecadação Previdenciária em Relação a Despesa Total das Unidades

Glossário:
Contribuição Previdenciária (R$) - Soma anual da arrecadação previdenciária da Vara do Trabalho.
Despesa Total de RH da Unidade (R$) - Soma anual dos valores brutos da Folha de Pagamento da Unidade, incluindo
o Fórum
Arrecadação em Relação a Despesa Total  – Relação entre a Arrecadação e a Despesa Total de RH da unidade. 
Finalidade – Medir o percentual de arrecadação em relação à despesa com RH da unidade

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 96.579,77 2.341.831,74 4,12

CATOLE DO ROCHA 264.167,87 1.605.288,00 16,46

MONTEIRO 20.497,28 1.755.134,33 1,17

PICUÍ 37.722,63 1.444.682,31 2,61

ITABAIANA 101.719,09 2.024.489,67 5,02

GUARABIRA 318.484,50 3.336.818,86 9,54

AREIA 141.367,68 1.911.050,21 7,40

MAMANGUAPE 161.946,63 2.239.860,97 7,23

CAJAZEIRAS 368.461,93 1.781.880,06 20,68

SOUSA 373.292,83 2.252.891,64 16,57

PATOS 640.900,59 3.433.889,35 18,66
2 VT SANTA RITA 232.443,97 2.502.241,67 9,29
1 VT SANTA RITA 336.628,04 2.377.600,82 14,16

5 VT CAMPINA GRANDE 1.121.054,65 4.201.481,11 26,68
4 VT CAMPINA GRANDE 689.319,96 3.613.648,77 19,08
3 VT CAMPINA GRANDE 1.514.627,80 4.483.707,39 33,78
2 VT CAMPINA GRANDE 1.094.700,33 3.995.508,68 27,40

1 VT CAMPINA GRANDE 1.081.288,95 4.475.432,88 24,16
9 VT DE JOÃO PESSOA 1.266.206,98 5.362.723,37 23,61
8 VT DE JOÃO PESSOA 1.867.532,31 5.691.445,45 32,81
7 VT DE JOÃO PESSOA 2.026.414,68 5.336.184,79 37,97
6 VT DE JOÃO PESSOA 1.841.662,86 5.715.858,90 32,22
5 VT DE JOÃO PESSOA 1.252.459,36 5.848.970,76 21,41
4 VT DE JOÃO PESSOA 1.199.998,98 5.231.997,37 22,94
3 VT DE JOÃO PESSOA 1.216.334,04 5.191.945,78 23,43
2 VT DE JOÃO PESSOA 2.012.937,28 5.418.121,75 37,15
1 VT DE JOÃO PESSOA 1.392.902,51 5.506.551,36 25,30

TOTAL 22.671.653,50 99.081.238,01 22,88
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6 – Arrecadação de IR/Pje em Relação a Despesa Total das Unidades

Glossário:
IR Arrecadados (R$) - Soma anual da arrecadação de Imposto de Renda da Vara do Trabalho. 
Despesa Total de RH da Unidade (R$) - Soma anual dos valores brutos da Folha de Pagamento da Unidade, incluindo
o Fórum
Arrecadação em Relação a Despesa Total  – Relação entre a Arrecadação e a Despesa Total de RH da unidade. 
Finalidade – Medir o percentual de arrecadação em relação a despesa com RH da Vara do Trabalho

VARAS DO TRABALHO IR Arrecadados (R$)

ITAPORANGA 0,00 2.341.831,74 0,00

CATOLE DO ROCHA 2.235,11 1.605.288,00 0,14

MONTEIRO 0,00 1.755.134,33 0,00

PICUÍ 0,00 1.444.682,31 0,00

ITABAIANA 0,00 2.024.489,67 0,00

GUARABIRA 585,60 3.336.818,86 0,02

AREIA 0,00 1.911.050,21 0,00

MAMANGUAPE 1.570,94 2.239.860,97 0,07

CAJAZEIRAS 534,51 1.781.880,06 0,03

SOUSA 378,20 2.252.891,64 0,02

PATOS 9.782,32 3.433.889,35 0,28
2 VT SANTA RITA 0,00 2.502.241,67 0,00
1 VT SANTA RITA 0,00 2.377.600,82 0,00

5 VT CAMPINA GRANDE 33.949,40 4.201.481,11 0,81
4 VT CAMPINA GRANDE 3.762,88 3.613.648,77 0,10
3 VT CAMPINA GRANDE 41.644,58 4.483.707,39 0,93
2 VT CAMPINA GRANDE 11.077,96 3.995.508,68 0,28

1 VT CAMPINA GRANDE 41.574,50 4.475.432,88 0,93
9 VT DE JOÃO PESSOA 6.360,14 5.362.723,37 0,12
8 VT DE JOÃO PESSOA 113.104,42 5.691.445,45 1,99
7 VT DE JOÃO PESSOA 16.244,42 5.336.184,79 0,30
6 VT DE JOÃO PESSOA 127.672,13 5.715.858,90 2,23
5 VT DE JOÃO PESSOA 27.664,10 5.848.970,76 0,47
4 VT DE JOÃO PESSOA 51.932,60 5.231.997,37 0,99
3 VT DE JOÃO PESSOA 26.290,52 5.191.945,78 0,51
2 VT DE JOÃO PESSOA 345.106,59 5.418.121,75 6,37
1 VT DE JOÃO PESSOA 189.467,28 5.506.551,36 3,44

TOTAL 1.050.938,20 99.081.238,01 1,06
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7 – Pagamento aos Jurisdicionados em Relação a Despesa Total das Unidades

Glossário:
Valores Pagos aos Jurisdicionados (R$) - Soma anual dos valores pagos aos jurisdicionados por acordo, execução ou 
pagamento espontâneo da Vara do Trabalho. 
Despesa Total de RH da Unidade (R$) - Soma anual dos valores brutos da Folha de Pagamento da Unidade, incluindo
o Fórum
Pagamento em relação Despesa Total - Relação entre o total de pagamentos realizado e a despesa de RH da unidade. 
Finalidade – Medir o percentual de pagamento aos jurisdicionados em relação a despesa com RH da Vara do Trabalho

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 304.490,04 2.341.831,74 13,00

CATOLE DO ROCHA 619.435,25 1.605.288,00 38,59

MONTEIRO 270.342,74 1.755.134,33 15,40

PICUÍ 304.303,42 1.444.682,31 21,06

ITABAIANA 419.175,13 2.024.489,67 20,71

GUARABIRA 3.144.347,36 3.336.818,86 94,23

AREIA 1.473.354,21 1.911.050,21 77,10

MAMANGUAPE 818.152,36 2.239.860,97 36,53

CAJAZEIRAS 1.694.429,25 1.781.880,06 95,09

SOUSA 900.683,78 2.252.891,64 39,98

PATOS 3.619.672,00 3.433.889,35 105,41
2 VT SANTA RITA 163.221,69 2.502.241,67 6,52
1 VT SANTA RITA 1.296.492,46 2.377.600,82 54,53

5 VT CAMPINA GRANDE 8.535.377,03 4.201.481,11 203,15
4 VT CAMPINA GRANDE 23.523.468,65 3.613.648,77 650,96
3 VT CAMPINA GRANDE 9.196.213,96 4.483.707,39 205,10
2 VT CAMPINA GRANDE 10.198.713,30 3.995.508,68 255,25

1 VT CAMPINA GRANDE 8.513.866,25 4.475.432,88 190,24
9 VT DE JOÃO PESSOA 9.674.719,16 5.362.723,37 180,41
8 VT DE JOÃO PESSOA 14.947.684,01 5.691.445,45 262,63
7 VT DE JOÃO PESSOA 16.994.242,48 5.336.184,79 318,47
6 VT DE JOÃO PESSOA 15.902.068,18 5.715.858,90 278,21
5 VT DE JOÃO PESSOA 11.035.424,58 5.848.970,76 188,67
4 VT DE JOÃO PESSOA 8.534.253,72 5.231.997,37 163,12
3 VT DE JOÃO PESSOA 9.144.262,09 5.191.945,78 176,12
2 VT DE JOÃO PESSOA 11.388.798,12 5.418.121,75 210,20
1 VT DE JOÃO PESSOA 9.486.653,12 5.506.551,36 172,28

TOTAL 182.103.844,34 99.081.238,01 183,79
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8 – Força Total de Trabalho das Unidades

Glossário:
Total de Servidores – Quantidade de Servidores da unidade em dezembro de 2015.
Indicador de participação efetiva de magistrados – Índice que apura a contribuição do magistrado à unidade em 
função da quantidade de decisões. Considera-se ainda os afastamentos, licenças e férias.
Força de Trabalho Total de Servidores e Magistrados – Atribui à unidade a soma da quantidade de servidores e o 
índice de participação efetiva do magistrado. 
Finalidade – Medir a força de trabalho da unidade considerando a contribuição de servidores e magistrados

VARAS DO TRABALHO Total de Servidores 

ITAPORANGA 10 0,87 10,87

CATOLE DO ROCHA 7 0,62 7,62

MONTEIRO 7 0,83 7,83

PICUÍ 6 0,89 6,89

ITABAIANA 7 1,49 8,49

GUARABIRA 12 0,88 12,88

AREIA 8 0,86 8,86

MAMANGUAPE 10 0,79 10,79

CAJAZEIRAS 7 0,96 7,96

SOUSA 11 1,03 12,03

PATOS 18 1,22 19,22
2 VT SANTA RITA 8 0,95 8,95
1 VT SANTA RITA 9 0,94 9,94

5 VT CAMPINA GRANDE 13 2,03 15,03
4 VT CAMPINA GRANDE 13 1,77 14,77
3 VT CAMPINA GRANDE 13 1,92 14,92
2 VT CAMPINA GRANDE 13 1,77 14,77

1 VT CAMPINA GRANDE 14 1,82 15,82
9 VT DE JOÃO PESSOA 13 1,93 14,93
8 VT DE JOÃO PESSOA 15 1,97 16,97
7 VT DE JOÃO PESSOA 14 2,02 16,02
6 VT DE JOÃO PESSOA 15 1,88 16,88
5 VT DE JOÃO PESSOA 14 1,96 15,96
4 VT DE JOÃO PESSOA 15 3,18 18,18
3 VT DE JOÃO PESSOA 16 2,11 18,11
2 VT DE JOÃO PESSOA 14 1,94 15,94
1 VT DE JOÃO PESSOA 13 2,44 15,44

TOTAL 315 41,06 356,06
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9 – Total de Magistrados por 100mil habitantes

Glossário:
Indicador de participação efetiva de magistrados – Índice que apura a contribuição do magistrado à unidade em 
função da quantidade de decisões. Considera-se ainda os afastamentos, licenças e férias.
Número de Habitantes dividido por 100.000 – Total da População da Jurisdição do Fórum (IBGE) por 100mil 
Magistrados por 100mil habitantes  – Relação entre o indicador de participação efetiva de magistrado e a população 
da jurisdição da unidade. 
Finalidade –Medir a presença efetiva de magistrados em relação à população da jurisdição da unidade

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 0,87 2,00 0,44

CATOLE DO ROCHA 0,62 1,40 0,44

MONTEIRO 0,83 1,10 0,76

PICUÍ 0,89 1,10 0,81

ITABAIANA 1,49 1,50 0,99

GUARABIRA 0,88 2,70 0,33

AREIA 0,86 1,70 0,50

MAMANGUAPE 0,79 1,50 0,53

CAJAZEIRAS 0,96 1,50 0,64

SOUSA 1,03 1,80 0,57

PATOS 1,22 3,00 0,41
VT´s SANTA RITA 1,89 2,30 0,82

VT´s CAMPINA GRANDE 9,30 7,30 1,27
VT´s DE JOÃO PESSOA 19,44 9,60 2,03

TOTAL 41,06 38,50 1,07

Indicador de 
Participação efetiva 

de Magistrados 
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10 – Força Total de Trabalho por 100mil habitantes

Glossário:
Total de Servidores – Quantidade de Servidores da unidade em dezembro de 2015.
Indicador de participação efetiva de magistrados – Índice que apura a contribuição do magistrado à unidade em 
função da quantidade de decisões. Considera-se ainda os afastamentos, licenças e férias.
Número de Habitantes dividido por 100.000 – Total da População da Jurisdição do Fórum (IBGE) por 100mil 
Força de Trabalho por 100.000 habitantes – Relação entre a força de trabalho e a população da jurisdição. 
Finalidade – Medir a relação entre a Força de Trabalho e a população da jurisdição

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 10,00 0,87 2,00 5,44

CATOLE DO ROCHA 7,00 0,62 1,40 5,44

MONTEIRO 7,00 0,83 1,10 7,12

PICUÍ 6,00 0,89 1,10 6,27

ITABAIANA 7,00 1,49 1,50 5,66

GUARABIRA 12,00 0,88 2,70 4,77

AREIA 8,00 0,86 1,70 5,21

MAMANGUAPE 10,00 0,79 1,50 7,19

CAJAZEIRAS 7,00 0,96 1,50 5,30

SOUSA 11,00 1,03 1,80 6,68

PATOS 18,00 1,22 3,00 6,41
VT´s SANTA RITA 17,00 1,89 2,30 8,21

VT´s CAMPINA GRANDE 66,00 9,30 7,30 10,32
VT´s DE JOÃO PESSOA 129,00 19,44 9,60 15,46

TOTAL 315 41,06 38,5 9,25
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11 – Casos Novos de Conhecimento por 100mil habitantes

Glossário:
Casos Novos de Conhecimento – Número de processos distribuídos à Vara do Trabalho no período
Número de Habitantes dividido por 100.000 – Total da População da Jurisdição do Fórum (IBGE) por 100mil 
Casos Novos de Conhecimento por 100.000 Habitantes - Relação entre a quantidade de processos e a população da 
jurisdição. 
Finalidade – Indicar a relação entre a demanda de novas ações de conhecimento e a população da jurisdição

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 763 2,00 382

CATOLE DO ROCHA 470 1,40 336

MONTEIRO 143 1,10 130

PICUÍ 436 1,10 396

ITABAIANA 477 1,50 318

GUARABIRA 716 2,70 265

AREIA 341 1,70 201

MAMANGUAPE 536 1,50 357

CAJAZEIRAS 296 1,50 197

SOUSA 814 1,80 452

PATOS 1.273 3,00 424
VT´s SANTA RITA 1.427 2,30 620

VT´s CAMPINA GRANDE 9.921 7,30 1.359

VT´s DE JOÃO PESSOA 14.348 9,60 1.495

TOTAL 31.961 38,50 830
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Jurisdição por 100.000

Casos Novos de Conhecimento 
por 100.000 Habitantes

ITAPORANGA

CATOLE DO ROCHA

MONTEIRO

PICUÍ

ITABAIANA

GUARABIRA

AREIA

MAMANGUAPE

CAJAZEIRAS

SOUSA

PATOS

VT´s SANTA RITA

VT´s CAMPINA GRANDE

VT´s DE JOÃO PESSOA

0 200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600

382

336

130

396

318

265

201

357

197

452

424

620

1.359

1.495



12 – Casos Novos de Execução

Glossário:
Execuções Iniciadas – Número de processos que iniciaram a execução trabalhista definitiva
Execuções Exclusivamente Previdenciárias Iniciadas – Quantidade de processos que iniciaram a execução 
exclusivamente previdenciária
Casos Novos de Execução – Somatório das execuções iniciadas. 
Finalidade – Indicar a demanda de execução da unidade

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 29 3 32

CATOLE DO ROCHA 61 47 108

MONTEIRO 70 8 78

PICUÍ 30 17 47

ITABAIANA 67 59 126

GUARABIRA 221 82 303

AREIA 93 85 178

MAMANGUAPE 141 132 273

CAJAZEIRAS 112 10 122

SOUSA 244 49 293

PATOS 342 109 451
2 VT SANTA RITA 83 42 125
1 VT SANTA RITA 106 393 499

5 VT CAMPINA GRANDE 316 240 556
4 VT CAMPINA GRANDE 129 95 224
3 VT CAMPINA GRANDE 318 137 455
2 VT CAMPINA GRANDE 302 170 472

1 VT CAMPINA GRANDE 275 160 435

9 VT DE JOÃO PESSOA 322 105 427

8 VT DE JOÃO PESSOA 262 59 321

7 VT DE JOÃO PESSOA 364 66 430

6 VT DE JOÃO PESSOA 418 183 601

5 VT DE JOÃO PESSOA 313 76 389

4 VT DE JOÃO PESSOA 129 121 250

3 VT DE JOÃO PESSOA 323 126 449

2 VT DE JOÃO PESSOA 349 192 541

1 VT DE JOÃO PESSOA 387 85 472

TOTAL 5806 2851 8.657
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13 – Casos Novos de Conhecimento e Execução por 100mil habitantes

Glossário:
Casos Novos de Conhecimento e Execução – Quantidade de processos novos de conhecimento e execução 
Número de Habitantes dividido por 100.000 – Total da População da Jurisdição do Fórum (IBGE) por 100mil 
Casos Novos por 100.000 Habitantes – Relação entre a quantidade de processos e a população da jurisdição. 
Finalidade – Indicar a relação entre a demanda e a população da jurisdição

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 795 2,0 398

CATOLE DO ROCHA 578 1,4 413

MONTEIRO 221 1,1 201

PICUÍ 483 1,1 439

ITABAIANA 603 1,5 402

GUARABIRA 1.019 2,7 377

AREIA 519 1,7 305

MAMANGUAPE 809 1,5 539

CAJAZEIRAS 418 1,5 279

SOUSA 1.107 1,8 615

PATOS 1.724 3,0 575
VT´s SANTA RITA 2.051 2,3 892

VT´s CAMPINA GRANDE 12.063 7,3 1.652

VT´s DE JOÃO PESSOA 18.228 9,6 1.899

TOTAL 40.618 38,5 1.055
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14 – Casos Novos de Conhecimento e Execução por Magistrado

Glossário:
Casos Novos de Conhecimento e Execução – Quantidade de processos novos de conhecimento e execução 
Indicador de participação efetiva de magistrados – Índice que apura a contribuição do magistrado à unidade em 
função da quantidade de decisões. Considera-se ainda os afastamentos, licenças e férias.
Casos Novos por Magistrado – Relação entre a quantidade de processos novos e magistrados da unidade. 
Finalidade – Indicar a relação entre a demanda e a quantidade efetiva de magistrados da unidade

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 795 0,87 913

CATOLE DO ROCHA 578 0,62 939

MONTEIRO 221 0,83 266

PICUÍ 483 0,89 541

ITABAIANA 603 1,49 405

GUARABIRA 1.019 0,88 1.161

AREIA 519 0,86 605

MAMANGUAPE 809 0,79 1.022

CAJAZEIRAS 418 0,96 438

SOUSA 1.107 1,03 1.072

PATOS 1.724 1,22 1.417
2 VT SANTA RITA 874 0,95 919
1 VT SANTA RITA 1.177 0,94 1.255

5 VT CAMPINA GRANDE 2.533 2,03 1.250
4 VT CAMPINA GRANDE 2.210 1,77 1.250
3 VT CAMPINA GRANDE 2.433 1,92 1.270
2 VT CAMPINA GRANDE 2.465 1,77 1.391

1 VT CAMPINA GRANDE 2.422 1,82 1.332

9 VT DE JOÃO PESSOA 2.022 1,93 1.049

8 VT DE JOÃO PESSOA 1.917 1,97 973

7 VT DE JOÃO PESSOA 2.023 2,02 1.001

6 VT DE JOÃO PESSOA 2.196 1,88 1.166

5 VT DE JOÃO PESSOA 1.983 1,96 1.011

4 VT DE JOÃO PESSOA 1.836 3,18 577

3 VT DE JOÃO PESSOA 2.041 2,11 965

2 VT DE JOÃO PESSOA 2.139 1,94 1.102

1 VT DE JOÃO PESSOA 2.071 2,44 849

TOTAL 40.618 41,06 989
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15 – Casos Novos de Conhecimento e Execução por Servidores

Glossário:
Casos Novos de Conhecimento e Execução – Quantidade de processos novos de conhecimento e execução 
Total de Servidores – Quantidade de Servidores da unidade em dezembro de 2015.
Casos Novos por Servidor –  Relação entre a quantidade de processos novos e servidores da unidade. 
Finalidade – Indicar a relação entre a demanda e a quantidade de servidores da unidade

VARAS DO TRABALHO Total de Servidores Casos Novos por Servidor

ITAPORANGA 795 10 80

CATOLE DO ROCHA 578 7 83

MONTEIRO 221 7 32

PICUÍ 483 6 81

ITABAIANA 603 7 86

GUARABIRA 1.019 12 85

AREIA 519 8 65

MAMANGUAPE 809 10 81

CAJAZEIRAS 418 7 60

SOUSA 1.107 11 101

PATOS 1.724 18 96
2 VT SANTA RITA 874 8 109
1 VT SANTA RITA 1.177 9 131

5 VT CAMPINA GRANDE 2.533 13 195
4 VT CAMPINA GRANDE 2.210 13 170
3 VT CAMPINA GRANDE 2.433 13 187
2 VT CAMPINA GRANDE 2.465 13 190

1 VT CAMPINA GRANDE 2.422 14 173

9 VT DE JOÃO PESSOA 2.022 13 156

8 VT DE JOÃO PESSOA 1.917 15 128

7 VT DE JOÃO PESSOA 2.023 14 145

6 VT DE JOÃO PESSOA 2.196 15 146

5 VT DE JOÃO PESSOA 1.983 14 142

4 VT DE JOÃO PESSOA 1.836 15 122

3 VT DE JOÃO PESSOA 2.041 16 128

2 VT DE JOÃO PESSOA 2.139 14 153

1 VT DE JOÃO PESSOA 2.071 13 159

TOTAL 40.618 315 129
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16 – Índice de Processos Finalizados por Caso Novo do Conhecimento

Glossário:
Casos Novos de Conhecimento – Quantidade de processos novos de conhecimento
Processos Finalizados no Conhecimento – Quantidade de processos que finalizaram a fase de conhecimento 
(arquivados, iniciada execução,etc)
Taxa de Processos Finalizados por Caso Novo (%) – Relação entre a quantidade de processos finalizados e a 
quantidade de casos novos. 
Finalidade – Indicar a efetividade da unidade na fase de conhecimento

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 763 556 72,87

CATOLE DO ROCHA 470 197 41,91

MONTEIRO 143 93 65,03

PICUÍ 436 220 50,46

ITABAIANA 477 360 75,47

GUARABIRA 716 458 63,97

AREIA 341 238 69,79

MAMANGUAPE 536 572 106,72

CAJAZEIRAS 296 217 73,31

SOUSA 814 553 67,94

PATOS 1.273 798 62,69
2 VT SANTA RITA 749 558 74,50
1 VT SANTA RITA 678 720 106,19

5 VT CAMPINA GRANDE 1.977 1.378 69,70
4 VT CAMPINA GRANDE 1.986 1.299 65,41
3 VT CAMPINA GRANDE 1.978 1.137 57,48
2 VT CAMPINA GRANDE 1.993 1.500 75,26

1 VT CAMPINA GRANDE 1.987 1.425 71,72

9 VT DE JOÃO PESSOA 1.595 922 57,81

8 VT DE JOÃO PESSOA 1.596 879 55,08

7 VT DE JOÃO PESSOA 1.593 803 50,41

6 VT DE JOÃO PESSOA 1.595 816 51,16

5 VT DE JOÃO PESSOA 1.594 796 49,94

4 VT DE JOÃO PESSOA 1.586 799 50,38

3 VT DE JOÃO PESSOA 1.592 926 58,17

2 VT DE JOÃO PESSOA 1.598 813 50,88

1 VT DE JOÃO PESSOA 1.599 949 59,35

TOTAL 31.961 19982 62,52
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17 – Carga de Trabalho do Magistrado no Conhecimento

Glossário:
Casos Pendentes de Conhecimento (2014) – Saldo de Processos de conhecimento do período anterior
Casos Novos de Conhecimento – Processos novos distribuídos no período
Casos Pendentes de Recurso Interno (2014) – Saldo de Recursos Internos do período anterior
Casos Novos de Recursos Internos – Recursos Internos interpostos no período
Indicador de participação efetiva de magistrados – Índice que apura a contribuição do magistrado à unidade em 
função da quantidade de decisões. Considera-se ainda os afastamentos, licenças e férias.
Carga de Trabalho do Magistrado – Conhecimento – Relação entre o saldo e novas demandas de conhecimento e os 
magistrados da unidade. 
Finalidade – Indicar a carga de trabalho dos magistrados na fase de conhecimento.

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 310 763 4 6 0,87 1.243

CATOLE DO ROCHA 309 470 2 13 0,62 1.289

MONTEIRO 315 143 29 15 0,83 604

PICUÍ 282 436 5 21 0,89 833

ITABAIANA 272 477 1 21 1,49 518

GUARABIRA 1.070 716 3 123 0,88 2.178

AREIA 334 341 0 25 0,86 817

MAMANGUAPE 379 536 10 30 0,79 1.206

CAJAZEIRAS 377 296 6 36 0,96 749

SOUSA 502 814 1 99 1,03 1.372

PATOS 1.538 1273 29 106 1,22 2.422
2 VT SANTA RITA 224 749 4 43 0,95 1.072
1 VT SANTA RITA 201 678 0 39 0,94 979

5 VT CAMPINA GRANDE 1.485 1977 23 309 2,03 1.872
4 VT CAMPINA GRANDE 1.914 1986 61 260 1,77 2.387
3 VT CAMPINA GRANDE 1.596 1978 37 243 1,92 2.011
2 VT CAMPINA GRANDE 1.649 1993 12 251 1,77 2.203

1 VT CAMPINA GRANDE 1.478 1987 4 231 1,82 2.035

9 VT DE JOÃO PESSOA 1.483 1595 35 451 1,93 1.849

8 VT DE JOÃO PESSOA 1.186 1596 26 444 1,97 1.651

7 VT DE JOÃO PESSOA 1.453 1593 17 407 2,02 1.718

6 VT DE JOÃO PESSOA 1.158 1595 36 499 1,88 1.745

5 VT DE JOÃO PESSOA 1.289 1594 21 517 1,96 1.744

4 VT DE JOÃO PESSOA 1.763 1586 38 548 3,18 1.236

3 VT DE JOÃO PESSOA 1.225 1592 30 400 2,11 1.536

2 VT DE JOÃO PESSOA 1.533 1598 20 398 1,94 1.828

1 VT DE JOÃO PESSOA 1.167 1599 17 445 2,44 1.324

TOTAL 26.492 31961 471 5980 41,06 1.581
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18 – Carga de Trabalho do Magistrado na Execução

Glossário:
Casos Pendentes de Execução (2014) – Saldo de Processos de execução do período anterior
Casos Novos de Execução – Processos que iniciaram a execução trabalhista ou exclusivamente previdenciária no 
período
Incidentes Pendentes de Execução (2014) – Saldo de Incidentes de execução do período anterior
Casos Novos de Incidentes de Execução – Incidentes de execução interpostos no período
Indicador de participação efetiva de magistrados – Índice que apura a contribuição do magistrado à unidade em 
função da quantidade de decisões. Considera-se ainda os afastamentos, licenças e férias.
Carga de Trabalho do Magistrado – Execução – Relação entre o saldo e novas demandas de execução e os 
magistrados da unidade. 
Finalidade – Indicar a carga de trabalho dos magistrados na fase de execução.

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 243 32 3 7 0,87 327

CATOLE DO ROCHA 139 108 0 3 0,62 406

MONTEIRO 201 78 0 30 0,83 372

PICUÍ 208 47 3 4 0,89 293

ITABAIANA 284 126 3 15 1,49 288

GUARABIRA 773 303 4 34 0,88 1.269

AREIA 318 178 1 10 0,86 591

MAMANGUAPE 435 273 1 6 0,79 903

CAJAZEIRAS 275 122 4 7 0,96 427

SOUSA 922 293 7 15 1,03 1.198

PATOS 1.049 451 12 59 1,22 1.292
2 VT SANTA RITA 262 125 0 4 0,95 411
1 VT SANTA RITA 701 499 1 11 0,94 1.292

5 VT CAMPINA GRANDE 731 556 4 66 2,03 670
4 VT CAMPINA GRANDE 842 224 10 53 1,77 638
3 VT CAMPINA GRANDE 737 455 22 75 1,92 673
2 VT CAMPINA GRANDE 610 472 2 84 1,77 659

1 VT CAMPINA GRANDE 695 435 2 71 1,82 662

9 VT DE JOÃO PESSOA 1.286 427 25 92 1,93 949

8 VT DE JOÃO PESSOA 942 321 12 129 1,97 713

7 VT DE JOÃO PESSOA 1.199 430 29 128 2,02 884

6 VT DE JOÃO PESSOA 1.529 601 21 159 1,88 1.226

5 VT DE JOÃO PESSOA 1.055 389 14 125 1,96 807

4 VT DE JOÃO PESSOA 1.343 250 26 157 3,18 558

3 VT DE JOÃO PESSOA 1.244 449 16 87 2,11 849

2 VT DE JOÃO PESSOA 1.376 541 29 134 1,94 1.071

1 VT DE JOÃO PESSOA 1.072 472 29 87 2,44 681

TOTAL 20.471 8.657 280 1652 41,06 756
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19 – Carga Total de Trabalho do Magistrado

Glossário:
Total de Casos de Conhecimento – Saldo de Processos de e conhecimento do período anterior e casos novos
Total de Casos de Execução – Saldo de Processo de execução do período anterior e execuções iniciadas
Indicador de participação efetiva de magistrados – Índice que apura a contribuição do magistrado à unidade em 
função da quantidade de decisões. Considera-se ainda os afastamentos, licenças e férias.
Carga Total de Trabalho do Magistrado – Relação entre o saldo e novas demandas de execução e os magistrados da 
unidade. 
Finalidade – Indicar a relação entre a demanda de casos novos na fase de conhecimento e execução e o número de 
magistrados

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 1.083 285 0,9 1.571

CATOLE DO ROCHA 794 250 0,6 1.695

MONTEIRO 502 309 0,8 976

PICUÍ 744 262 0,9 1.127

ITABAIANA 771 428 1,5 806

GUARABIRA 1.912 1.114 0,9 3.446

AREIA 700 507 0,9 1.408

MAMANGUAPE 955 715 0,8 2.109

CAJAZEIRAS 715 408 1,0 1.176

SOUSA 1.416 1.237 1,0 2.570

PATOS 2.946 1.571 1,2 3.714
2 VT SANTA RITA 1.020 391 1,0 1.483
1 VT SANTA RITA 918 1.212 0,9 2.271

5 VT CAMPINA GRANDE 3.794 1.357 2,0 2.542
4 VT CAMPINA GRANDE 4.221 1.129 1,8 3.025
3 VT CAMPINA GRANDE 3.854 1.289 1,9 2.684
2 VT CAMPINA GRANDE 3.905 1.168 1,8 2.862

1 VT CAMPINA GRANDE 3.700 1.203 1,8 2.697

9 VT DE JOÃO PESSOA 3.564 1.830 1,9 2.798

8 VT DE JOÃO PESSOA 3.252 1.404 2,0 2.364

7 VT DE JOÃO PESSOA 3.470 1.786 2,0 2.602

6 VT DE JOÃO PESSOA 3.288 2.310 1,9 2.972

5 VT DE JOÃO PESSOA 3.421 1.583 2,0 2.552

4 VT DE JOÃO PESSOA 3.935 1.776 3,2 1.794

3 VT DE JOÃO PESSOA 3.247 1.796 2,1 2.385

2 VT DE JOÃO PESSOA 3.549 2.080 1,9 2.899

1 VT DE JOÃO PESSOA 3.228 1.660 2,4 2.004

TOTAL 64.904 31.060 41,1 2.337
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20 – Sentença por Magistrado na Fase de Conhecimento

Glossário:
Sentenças de Conhecimento – Total de sentenças de conhecimento
Indicador de participação efetiva de magistrados – Índice que apura a contribuição do magistrado à unidade em 
função da quantidade de decisões. Considera-se ainda os afastamentos, licenças e férias.
Sentenças por Magistrado no Conhecimento – Relação entre o total de sentenças de conhecimento e o indicador de 
participação efetiva de magistrados da unidade. 
Finalidade – Indicar a efetividade da unidade na fase de conhecimento

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 642 0,87 737

CATOLE DO ROCHA 435 0,62 706

MONTEIRO 170 0,83 205

PICUÍ 359 0,89 402

ITABAIANA 548 1,49 368

GUARABIRA 543 0,88 618

AREIA 334 0,86 390

MAMANGUAPE 625 0,79 789

CAJAZEIRAS 346 0,96 362

SOUSA 898 1,03 870

PATOS 1.151 1,22 946
2 VT SANTA RITA 699 0,95 735
1 VT SANTA RITA 758 0,94 808

5 VT CAMPINA GRANDE 2.140 2,03 1.056
4 VT CAMPINA GRANDE 1.784 1,77 1.009
3 VT CAMPINA GRANDE 1.705 1,92 890
2 VT CAMPINA GRANDE 2.045 1,77 1.154

1 VT CAMPINA GRANDE 1.929 1,82 1.061

9 VT DE JOÃO PESSOA 1.533 1,93 795

8 VT DE JOÃO PESSOA 1.503 1,97 763

7 VT DE JOÃO PESSOA 1.485 2,02 735

6 VT DE JOÃO PESSOA 1.599 1,88 849

5 VT DE JOÃO PESSOA 1.471 1,96 750

4 VT DE JOÃO PESSOA 1.737 3,18 546

3 VT DE JOÃO PESSOA 1.637 2,11 774

2 VT DE JOÃO PESSOA 1.546 1,94 796

1 VT DE JOÃO PESSOA 1.634 2,44 670

TOTAL 31.256 41,06 761
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21 – Sentença por Magistrado na Fase de Execução

Glossário:
Sentenças de Execução – Total de sentenças de execução
Indicador de participação efetiva de magistrados – Índice que apura a contribuição do magistrado à unidade em 
função da quantidade de decisões. Considera-se ainda os afastamentos, licenças e férias.
Sentenças por Magistrado na Execução  – Relação entre o total de sentenças de execução e o indicador de 
participação efetiva de magistrados da unidade. 
Finalidade – Indicar a produção efetiva de sentenças na fase de execução

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 7 0,87 8

CATOLE DO ROCHA 3 0,62 5

MONTEIRO 29 0,83 35

PICUÍ 5 0,89 6

ITABAIANA 19 1,49 13

GUARABIRA 25 0,88 28

AREIA 9 0,86 10

MAMANGUAPE 9 0,79 11

CAJAZEIRAS 10 0,96 10

SOUSA 14 1,03 14

PATOS 58 1,22 48
2 VT SANTA RITA 6 0,95 6
1 VT SANTA RITA 13 0,94 14

5 VT CAMPINA GRANDE 57 2,03 28
4 VT CAMPINA GRANDE 24 1,77 14
3 VT CAMPINA GRANDE 78 1,92 41
2 VT CAMPINA GRANDE 75 1,77 42

1 VT CAMPINA GRANDE 63 1,82 35

9 VT DE JOÃO PESSOA 85 1,93 44

8 VT DE JOÃO PESSOA 88 1,97 45

7 VT DE JOÃO PESSOA 113 2,02 56

6 VT DE JOÃO PESSOA 117 1,88 62

5 VT DE JOÃO PESSOA 112 1,96 57

4 VT DE JOÃO PESSOA 97 3,18 30

3 VT DE JOÃO PESSOA 60 2,11 28

2 VT DE JOÃO PESSOA 107 1,94 55

1 VT DE JOÃO PESSOA 69 2,44 28

TOTAL 1.352 41,06
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22 – Índice de Processos Finalizados por Caso Novo da Execução

Glossário:
Casos Novos de Execução – Casos novos de execução (execuções iniciadas no período)
Execuções Finalizadas – Processos finalizados (arquivados, remetidos à outra unidade) no período 
Taxa de Processos Finalizados por Caso Novo (%) – Relação entre as execuções finalizadas e os casos novos de 
execução. 
Finalidade – Indicar a efetividade da unidade na fase de execução

VARAS DO TRABALHO Execuções Finalizadas

ITAPORANGA 32 115 359,38

CATOLE DO ROCHA 108 79 73,15

MONTEIRO 78 31 39,74

PICUÍ 47 30 63,83

ITABAIANA 126 115 91,27

GUARABIRA 303 128 42,24

AREIA 178 150 84,27

MAMANGUAPE 273 208 76,19

CAJAZEIRAS 122 161 131,97

SOUSA 293 224 76,45

PATOS 451 376 83,37
2 VT SANTA RITA 125 91 72,80
1 VT SANTA RITA 499 497 99,60

5 VT CAMPINA GRANDE 556 530 95,32
4 VT CAMPINA GRANDE 224 342 152,68
3 VT CAMPINA GRANDE 455 471 103,52
2 VT CAMPINA GRANDE 472 438 92,80

1 VT CAMPINA GRANDE 435 411 94,48

9 VT DE JOÃO PESSOA 427 534 125,06

8 VT DE JOÃO PESSOA 321 309 96,26

7 VT DE JOÃO PESSOA 430 446 103,72

6 VT DE JOÃO PESSOA 601 772 128,45

5 VT DE JOÃO PESSOA 389 340 87,40

4 VT DE JOÃO PESSOA 250 502 200,80

3 VT DE JOÃO PESSOA 449 536 119,38

2 VT DE JOÃO PESSOA 541 623 115,16

1 VT DE JOÃO PESSOA 472 477 101,06

TOTAL 8.657 8.936 103,22
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23 – Índice de Processos Finalizados na Fase de Execução

Glossário:
Pendentes de Execução (2014) – Casos de execução remanescentes do período anterior
Casos Novos de Execução – Casos novos de execução (execuções iniciadas no período)
Execuções Finalizadas – Processos finalizados (arquivados, remetidos à outra unidade) no período 
Taxa de Processos Finalizados de Execução (%) – Relação entre as execuções finalizadas e os casos novos de 
execução e saldo do período anterior. 
Finalidade – Indicar a efetividade da unidade na execução

VARAS DO TRABALHO Execuções Finalizadas

ITAPORANGA 243 32 115 41,82

CATOLE DO ROCHA 139 108 79 31,98

MONTEIRO 201 78 31 11,11

PICUÍ 208 47 30 11,76

ITABAIANA 284 126 115 28,05

GUARABIRA 773 303 128 11,90

AREIA 318 178 150 30,24

MAMANGUAPE 435 273 208 29,38

CAJAZEIRAS 275 122 161 40,55

SOUSA 922 293 224 18,44

PATOS 1.049 451 376 25,07
2 VT SANTA RITA 262 125 91 23,51
1 VT SANTA RITA 701 499 497 41,42

5 VT CAMPINA GRANDE 731 556 530 41,18
4 VT CAMPINA GRANDE 842 224 342 32,08
3 VT CAMPINA GRANDE 737 455 471 39,51
2 VT CAMPINA GRANDE 610 472 438 40,48

1 VT CAMPINA GRANDE 695 435 411 36,37

9 VT DE JOÃO PESSOA 1.286 427 534 31,17

8 VT DE JOÃO PESSOA 942 321 309 24,47

7 VT DE JOÃO PESSOA 1.199 430 446 27,38

6 VT DE JOÃO PESSOA 1.529 601 772 36,24

5 VT DE JOÃO PESSOA 1.055 389 340 23,55

4 VT DE JOÃO PESSOA 1.343 250 502 31,51

3 VT DE JOÃO PESSOA 1.244 449 536 31,66

2 VT DE JOÃO PESSOA 1.376 541 623 32,50

1 VT DE JOÃO PESSOA 1.072 472 477 30,89

TOTAL 20.471 8.657 8.936 30,68
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24 – Pendentes de Finalização na Fase de Execução

Glossário:
Pendentes de Finalização Execução Trabalhista – Remanescentes de execuções trabalhistas para o próximo período
Pendente de Finalização Execução Previdenciária – Remanescentes de execuções previdenciárias para o próximo 
período
Pendentes de Finalização na Fase de Execução – Saldo de execuções para o próximo período. 
Finalidade – Indicar a quantidade de processos de execução para o próximo período

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 170 4 174

CATOLE DO ROCHA 133 35 168

MONTEIRO 145 48 193

PICUÍ 156 36 192

ITABAIANA 221 35 256

GUARABIRA 898 117 1.015

AREIA 292 49 341

MAMANGUAPE 446 33 479

CAJAZEIRAS 247 26 273

SOUSA 825 93 918

PATOS 1.055 63 1.118
2 VT SANTA RITA 260 12 272
1 VT SANTA RITA 534 36 570

5 VT CAMPINA GRANDE 661 107 768
4 VT CAMPINA GRANDE 595 126 721
3 VT CAMPINA GRANDE 720 53 773
2 VT CAMPINA GRANDE 639 66 705

1 VT CAMPINA GRANDE 679 73 752

9 VT DE JOÃO PESSOA 908 173 1.081

8 VT DE JOÃO PESSOA 718 108 826

7 VT DE JOÃO PESSOA 1.019 99 1.118

6 VT DE JOÃO PESSOA 979 270 1.249

5 VT DE JOÃO PESSOA 899 122 1.021

4 VT DE JOÃO PESSOA 823 156 979

3 VT DE JOÃO PESSOA 870 163 1.033

2 VT DE JOÃO PESSOA 1.008 236 1.244

1 VT DE JOÃO PESSOA 882 145 1.027

TOTAL 16.782 2.484 19.266
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25 – Índice de Incidentes Finalizados na Fase de Execução

Glossário:
Incidentes Pendentes de Execução (2014) – Incidentes de execução remanescentes do período anterior
Casos Novos de Incidentes de Execução – Casos novos de incidentes de execução 
Sentença em Execução – Sentenças de execução proferidas no período
Taxa de Incidentes Finalizados de Execução (%) – Relação entre as decisões de incidentes de execuções e os casos 
novos e saldo do período anterior. 
Finalidade – Indicar a efetividade da unidade na resolução de incidentes de execução.

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 18 7 7 28,00

CATOLE DO ROCHA 28 2 3 10,00

MONTEIRO 59 29 29 32,95

PICUÍ 50 3 5 9,43

ITABAIANA 46 14 19 31,67

GUARABIRA 253 30 25 8,83

AREIA 51 3 9 16,67

MAMANGUAPE 70 7 9 11,69

CAJAZEIRAS 82 5 10 11,49

SOUSA 205 14 14 6,39

PATOS 252 57 58 18,77
2 VT SANTA RITA 90 4 6 6,38
1 VT SANTA RITA 79 11 13 14,44

5 VT CAMPINA GRANDE 645 61 57 8,07
4 VT CAMPINA GRANDE 589 54 24 3,73
3 VT CAMPINA GRANDE 544 72 78 12,66
2 VT CAMPINA GRANDE 516 80 75 12,58

1 VT CAMPINA GRANDE 468 66 63 11,80

9 VT DE JOÃO PESSOA 958 72 85 8,25

8 VT DE JOÃO PESSOA 926 121 88 8,40

7 VT DE JOÃO PESSOA 859 87 113 11,95

6 VT DE JOÃO PESSOA 1.054 101 117 10,13

5 VT DE JOÃO PESSOA 1.069 107 112 9,52

4 VT DE JOÃO PESSOA 1.155 129 97 7,55

3 VT DE JOÃO PESSOA 844 74 60 6,54

2 VT DE JOÃO PESSOA 845 95 107 11,38

1 VT DE JOÃO PESSOA 936 65 69 6,89

TOTAL 12.691 1.370 1.352 9,62
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26 – Taxa de Congestionamento na Fase de Conhecimento

Glossário:
Processos de Conhecimento Finalizados – Processos de conhecimento arquivados ou que iniciaram 
liquidação/execução
Casos Novos de Conhecimento – Número de processos distribuídos à Vara do Trabalho no período
Casos Pendentes de Conhecimento – Saldo de processos de conhecimento remanescentes para o próximo período
Taxa de Congestionamento do Conhecimento (%) - Indica a situação da unidade na fase de conhecimento. 
Finalidade – Indicar a efetividade na resolução de incidentes de execução.

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 556 763 495 56

CATOLE DO ROCHA 197 470 534 80

MONTEIRO 93 143 308 79

PICUÍ 220 436 453 75

ITABAIANA 360 477 343 56

GUARABIRA 458 716 1.086 75

AREIA 238 341 359 66

MAMANGUAPE 572 536 328 34

CAJAZEIRAS 217 296 379 68

SOUSA 553 814 614 61

PATOS 798 1.273 1.654 73
2 VT SANTA RITA 558 749 419 52
1 VT SANTA RITA 720 678 241 22

5 VT CAMPINA GRANDE 1.378 1.977 1.557 61
4 VT CAMPINA GRANDE 1.299 1.986 2.064 68
3 VT CAMPINA GRANDE 1.137 1.978 1.929 71
2 VT CAMPINA GRANDE 1.500 1.993 1.721 60

1 VT CAMPINA GRANDE 1.425 1.987 1.643 61

9 VT DE JOÃO PESSOA 922 1.595 1.751 72

8 VT DE JOÃO PESSOA 879 1.596 1.592 72

7 VT DE JOÃO PESSOA 803 1.593 1.710 76

6 VT DE JOÃO PESSOA 816 1.595 1.326 72

5 VT DE JOÃO PESSOA 796 1.594 1.564 75

4 VT DE JOÃO PESSOA 799 1.586 1.879 77

3 VT DE JOÃO PESSOA 926 1.592 1.480 70

2 VT DE JOÃO PESSOA 813 1.598 1.756 76

1 VT DE JOÃO PESSOA 949 1.599 1.363 68

TOTAL 19.982 31.961 30.548 68
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27 – Taxa de Congestionamento na Fase de Execução

Glossário:
Processos de Execução Finalizados – Processos de execução arquivados ou remetidos à outra unidade
Casos Novos de Execução – Processos que iniciaram a execução no período
Casos Pendentes de Execução – Saldo de processos de execução remanescentes para o próximo período
Taxa de Congestionamento da Execução (%) - Indica a situação da unidade na fase de execução
Finalidade – Indicar a efetividade na resolução de incidentes de execução. 

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 115 32 174 44

CATOLE DO ROCHA 79 108 168 71

MONTEIRO 31 78 193 89

PICUÍ 30 47 192 87

ITABAIANA 115 126 256 70

GUARABIRA 128 303 1.015 90

AREIA 150 178 341 71

MAMANGUAPE 208 273 479 72

CAJAZEIRAS 161 122 273 59

SOUSA 224 293 918 82

PATOS 376 451 1.118 76
2 VT SANTA RITA 91 125 272 77
1 VT SANTA RITA 497 499 570 54

5 VT CAMPINA GRANDE 530 556 768 60
4 VT CAMPINA GRANDE 342 224 721 64
3 VT CAMPINA GRANDE 471 455 773 62
2 VT CAMPINA GRANDE 438 472 705 63

1 VT CAMPINA GRANDE 411 435 752 65

9 VT DE JOÃO PESSOA 534 427 1.081 65

8 VT DE JOÃO PESSOA 309 321 826 73

7 VT DE JOÃO PESSOA 446 430 1.118 71

6 VT DE JOÃO PESSOA 772 601 1.249 58

5 VT DE JOÃO PESSOA 340 389 1.021 76

4 VT DE JOÃO PESSOA 502 250 979 59

3 VT DE JOÃO PESSOA 536 449 1.033 64

2 VT DE JOÃO PESSOA 623 541 1.244 65

1 VT DE JOÃO PESSOA 477 472 1.027 68

TOTAL 8.936 8.657 19.266
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27 – Taxa de Congestionamento na Fase de Execução

Glossário:
Processos de Execução Finalizados – Processos de execução arquivados ou remetidos à outra unidade
Casos Novos de Execução – Processos que iniciaram a execução no período
Casos Pendentes de Execução – Saldo de processos de execução remanescentes para o próximo período
Taxa de Congestionamento da Execução (%) - Indica a situação da unidade na fase de execução. 

Finalidade – Indicar a efetividade da unidade na fase de execução. 

Valores em vermelho indicam aumento em 
relação ao ano de  2014.

32

VARAS DO TRABALHO 

ITAPORANGA 56 55 185 77

CATOLE DO ROCHA 102 195 256 77

MONTEIRO 58 99 202 81

PICUÍ 31 115 255 92

ITABAIANA 200 242 283 62

GUARABIRA 158 125 997 86

AREIA 156 197 394 74

MAMANGUAPE 125 97 456 77

CAJAZEIRAS 140 121 292 66

SOUSA 292 318 964 77

PATOS 280 251 1.091 79

2 VT SANTA RITA 118 233 361 80

1 VT SANTA RITA 436 449 468 52

5 VT CAMPINA GRANDE 379 485 942 73

4 VT CAMPINA GRANDE 262 176 1.017 78

3 VT CAMPINA GRANDE 353 319 827 69

2 VT CAMPINA GRANDE 391 406 798 68

1 VT CAMPINA GRANDE 367 299 773 66

9 VT DE JOÃO PESSOA 317 399 1.271 81

8 VT DE JOÃO PESSOA 282 345 860 77

7 VT DE JOÃO PESSOA 332 381 1.383 81

6 VT DE JOÃO PESSOA 472 431 1.329 73

5 VT DE JOÃO PESSOA 198 225 1.143 86

4 VT DE JOÃO PESSOA 327 381 1.305 81

3 VT DE JOÃO PESSOA 311 329 1.190 80

2 VT DE JOÃO PESSOA 311 308 1.402 82

1 VT DE JOÃO PESSOA 459 557 1.198 74
TOTAL 6913 7538 21642 76
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